
آیا ایشــان در مجامــع بین المللی نیز بــا همین روحیه   
ظاهر می شدند؟

گاهی بود، در  آقای رئیسی با برخورداری از باوری که ناشی از آ
سازمان ملل قرآن را با اعتماد به نفس روی دست گرفت و به 
آن هایی که به کتاب خدا توهین کردند، گفت این کتاب مایه 
نجات ماســت. این کتاب مایه نجات علم و فرهنگ اســت. 
آن هایــی کــه در اروپــا و آمریــکا زندگی می کننــد، می دانند که 
همراه داشتن عکس سردار سلیمانی تبعاتی همچون بستن 
کمه فرد را به دنبال دارد. ولی با این  حساب های مالی و محا
حال شــهید رئیســی عکس حاج قاســم را در سازمان ملل با 

صلابت روی دست می گیرد و به دنیا نشان می دهد.

وقتی افراد مشغول کاری هستند که جنبه های نظری   
و اجرایی توأمان دارد و هر یک صاحب نظر هســتند، قاعدتاً 
اختــاف نظــر پیــش می آیــد. از شــهید آیــت الله رئیســی چه 

خاطره ای در این زمینه به یاد دارید؟
برگــزار  کشــور  کــه در ســطح عالــی  در جلســات جمعــی ای 
می شود، حتماً اختلاف نظر شکل می گیرد، ولی بنده هیچ گاه 
به یاد ندارم که ایشان در مقام کسی که جلسه را اداره می کند 
عصبانی شده و یا اهانتی کرده باشد. گاهی اطرافیان ناراحت 
و عصبانی می شدند و به گوینده هشدار می دادند که بحث را 

ادامه ندهد، ولی خود ایشان آرام بود.

آیا شــده بود که با کســی که با ایشــان بد صحبت کرده   
بود با سردی و بی اعتنایی برخورد کنند؟

هرگز. آقای رئیسی واقعاً یک انسان »سر به خدا سپرده« بود. 
الان که ســیر زندگی شــهید رئیســی را مرور می کنم، می بینم 
که ایشــان چقدر آماده رفتن بود و هر لحظه دنیا را به عنوان 

آخرین فرصت برای خود می دیده است.

یکــی از خطــرات انســان در گرفتن مســئولیت ها غرور   
است. آیا شهید آیت الله رئیسی به این ویژگی توجه داشتند؟
بلــه، یکــی از امتیــازات شــهید بزرگــوار آیت الله رئیســی گوش 
شــنوای ایشــان بــود. مــن ندیــدم کــه بحثــی مطرح شــود و 
ایشــان علی رغم اینکه صاحب نظر اســت، با خودرأیی صرفاً 
نظــر خود را درســت بداند. با دیگــران تعامل می کــرد، زیرا در 
تعامــلات ســوء تفاهم ها رفع می شــود. وقتــی کســی را از دور 
نگاه می کنیم، ممکن است درباره او قضاوت نادرست کنیم. 
بــر اســاس روایات کســی که بــه او تهمت زده می شــود، مقام 
شــهید پیدا می کند، چون تهمت زدن بــه افراد موجب قتل 
شخصیتشــان اســت. از این جهت شــهید آیت الله رئیسی را 
بارها شهید کردند. او را متهم به سواد کم و بی تجربگی کردند 

تا تضعیفش کنند.

از برخوردهای کاری ایشان برای مان بگویید.  
زمانی که بنده هنوز دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نشده 
و صرفاً یک عضو بودم، پیش از دستور وقت گرفتم و به ایشان 
عرض کردم مردم در شرایط اقتصادی بدی هستند. می دانم 
که شما هم دغدغه زندگی و آرامش مردم را دارید. به نظر من 
بیاییــد کاری بکنیــم که این فشــار کمی روی مردم کم شــود. 
گفتند: »چه کار کنیم؟« گفتم به نظر من یکی از مسائلی که 
به مردم فشــار می آورد این نظام کاغذبازی اداری ماســت. ما 
باید استعلامات و مجوزهای متعدد و فرآیندهای طولانی ای 
کــه در مســیر گرفتــن مجوزهــا طــی می شــود و یک کار ســاده 

ساعت های زیادی را از وقت مردم می گیرد، کاهش بدهیم.

در جلسه شورای عالی انقاب فرهنگی درباره بازسازی   
نظام اداری چه اتفاقی افتاد؟

خوشــبختانه در آن جلســه یــک وحــدت جمعی شــکل 
کیــد کردنــد که نظــام اداری  گرفــت و بســیاری از اعضــا تأ
کشــور بایــد بــا رویکــرد آرامش و آســایش مــردم بازســازی 
شــود. در آن جلسه قرار شد بنده پژوهشی انجام بدهم. 
در ایــن پژوهــش، بــا اســتفاده از نظــرات مــردم کــه روی 
سکوهای وزارتخانه های مختلف و قوه قضاییه می گذارند 
و ناراحتی هایشان را می نویســند، 610 نوع مزاحمت را در 
14 وزارتخانــه و قوه قضاییه اســتخراج کردیم. پیمایشــی 
هــم در ایــن زمینــه انجــام دادیــم و مطالعــه مقایســه ای 
کردیم. سپس نتایج را خدمت شهید رئیسی گزارش کردم 
و گفتــم در کشــورهایی که نظــام اداری راحت تری دارند، 
عنصر اعتماد به مردم یک رکن مهم است و همین عنصر 
اعتماد باعث می شود که فرآیندهای اداری کوتاه تر شود.

واکنش شــهید آیت الله رئیسی به نتایج این پژوهش   
چه بود؟

ایشــان پــس از شــنیدن و بررســی نتایــج، بلافاصلــه بــه هــر 
14 وزارتخانــه و قــوه قضاییــه ابــلاغ کرد کــه بروید و ایــن موارد 
استخراج شده در گزارش را اصلاح کنید. ایشان دردمند مردم 
بود و شبانه روز دوندگی می کرد که مردم آسوده تر زندگی کنند.

اصاح این روند چقدر زمان برد؟  
ما ظرف سه ماه گزارش نهایی را تقدیم رئیس جمهور کردیم 
و ایشان هم کمتر از یک ماه ابلاغیه های لازم را به دستگاه ها 
فرستاد. نمی توانم ادعا کنم که تمام مشکلات حل شد، ولی 

به هر حال در مسیر حل شدن قرار گرفت.

آیا شهید آیت الله رئیسی به طور خاص موارد را پیگیری   
می کردند؟

بله، ایشــان حافظه بســیار قوی ای داشتند و با وجود اینکه 
به عنوان رئیس جمهور در معرض هزاران مسئله بودند، همه 

موارد را شخصاً یک به یک دنبال می کردند.

می توانید مثالی از اقدامات اجرایی ایشان بزنید؟  
یکــی از اقداماتــی که انجام شــد، هوشمندســازی کل گمرک 
کشــور بود. بعد از هوشمندســازی، درآمد گمرک 9 برابر شد. 
هر یک از فرآیندهایی که ما اضافه می کنیم، خودش یک گره 

شیطان و محل مفسده است.

دربــاره جایــگاه علمــی شــهید آیــت الله رئیســی کمــی   
توضیح دهید .

ایشان به لحاظ حوزوی مدرس مهم کتاب های دوره سطح 
بود و کفایه و مکاسب تدریس می نمود. حتی در مقطعی هم 
درس خــارج تدریــس کرد و به لحاظ فقاهــت و توانایی های 
حــوزوی فرد فقیهی بــود. وقتی فردی عضو مجلس خبرگان 
می شود، یعنی مجتهد است و کسانی که از وی احراز اجتهاد 
می کننــد، تعــارف ندارند. باید برایشــان مســلم شــود که فرد 

مجتهد است.

کادمیک    ج حوزه در نظــام آ معــادل مدرس درس خــار
چیست؟

کــه  ســطح چهــار حــوزه را معــادل دکتــری تلقــی می کننــد 
نشــان دهنده یک مرجعیت علمی اســت و می تواند نکات 
نقض و نظریات رقیب را مطرح و اســتنباط حکم کند. یکی 
از پیچیده تریــن دانش هــا دانــش اجتهاد اســت، چون هم 
باید رجال، کلام، فلســفه و منطق بداند و هم ادیب و فقیه 
باشــد. زنجیره ای از علوم در یک مجتهد جمع می شــود تا 
بتواند حکمی را صادر کند. ایشــان مدرک خود را در شاخه 
حقــوق خصوصــی از مدرســه شــهید مطهــری گرفتــه بود و 
رســاله دکتــری حقــوق خصوصی داشــت، اما بــه هیچ وجه 
دوست نداشت عنوان »دکتر« داشته باشد و جایی هم آن 

را ذکر نمی کرد.

از مصداق های دیگر ساده زیستی شان بگویید.  
شهید رئیسی به قدری ساده زیست و از عنوان و مقام دوری 
می کرد که زمانی که می خواستند بعد از شهادت ایشان بروند 
منزل مادرشــان مصاحبه بگیرند، تــوی کوچه پس کوچه ها 
از اهالــی محــل می پرســیدند که منزل مادر شــهید رئیســی 
کجاســت، ولی مردم اطلاع نداشــتند. ایشان نه خانواده اش 
در صحنه بودند و نه مالی از دنیا داشــت، حتی حق تولیت 
خــود را نگرفــت و آن را صرف ســاخت بیمارســتان و مدرســه 

برای نیازمندان کرد.

روحیه شــهید آیت الله رئیسی نسبت به مقام معظم   
رهبری چگونه بود؟

روحیه حضرت آیت الله رئیســی در احترام به مقام عظمی 
ولایت ستودنی بود. در تمام جلسات شورای عالی انقلاب 
فرهنگــی در هر جا که مقام معظم رهبری نظر و دیدگاهی 
داشــتند، امتــدادش را به وضــوح در رفتــار و کــردار ایشــان 
می دیدیم. لذا اصل مهم راجع به شهید رئیسی دینداری 
اوســت کــه در تبعیــت از رهبــر نظام کــه اصــل 57، 110 و 5 
کید دارد،  قانون اساسی بر جایگاه کانونی و راهبری وی تأ

نمایان می شود.

نگاه شان به دیدگاه های رهبری چگونه بود؟  

گر  شــهید رئیســی نه تنها مصرّحــات را دنبال می کــرد، بلکه ا
جایــی اســتنباط می کــرد کــه مقــام معظــم رهبــری دیــدگاه 
خاصــی بــه آن مســئله دارد، همــان را دنبــال می کــرد. وقتی 
چنیــن رویکردی وجود دارد و شــخصیت ها یکدیگر را نقض 
نمی کنند، کشور انسجام می یابد و این منجر به همبستگی 
و تقویــت ســرمایه اجتماعــی و عمل کــردن افراد بــه وظایف 
خواهد شــد. شــهید رئیســی در اولین اقدام تمام اســتان ها 
را احصــاء و کارهــای ناتمــام هر یک را شناســایی کرد و تلاش 
شبانه روزی خود را به کار گرفت تا کارهای ناتمام دولت قبل 

را به اتمام برساند.

جریــان کنکــور و اختــاف پیــش آمــده و نظــر شــهید   
آیت الله رئیسی را برای مان نقل کنید.

ایشــان بــه دلیل تفــاوت نگاه بین مجلس شــورای اســلامی 
و شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی و حتــی نگاه متفــاوت وزیر 
علــوم، جلســات متعــددی راجع به بحــث کنکور برگــزار کرد. 
حتــی بــه یــاد دارم تــا ســاعت 12 شــب نشســتند تــا جمــع را 
قانــع کنند. رویکــرد ایشــان در همه مباحث رویکــرد اقناعی 
بود. خوشبختانه این جلسات منجر به این شد که مصوبه 

شورای عالی انقلاب فرهنگی اجرا شود.
متوسط معدل دیپلم ما به زیر 12 رسیده بود و دانش آموز 
درس مدرسه را نمی خواند. نه معلم برایش اهمیت داشت، 
نه کتاب دبیرستان. دانش آموز با معدل زیر 12، در حقیقت 
به شــکل مشــروط دیپلــم می گرفت، چــون مرتــب به کلاس 
کنکــور می رفت. جمعیــت بزرگی، از جملــه جامعه معلمین، 
کنکــور فعــال  گســترده  کار  کســب و  مهندســین و... نیــز در 
هستند. لذا تغییرات در این زمینه به مانند یک جراحی بود 
و بایــد کاری می کردی که دوازده ســال تحصیل دانش آموز و 

آموزش و پرورش اهمیت پیدا کند.
در کشــورهای دارای تجربــه ارزیابــی نهایــی بــه عهده 
آموزش و پرورش و پذیرششان با دانشگاه است. اما نظام 
کنکــور در کشــور ما، هــم آموزش و پــرورش را بی خاصیت 
کرد که دیگر هیچ نقشی در ارزیابی نداشت و هم دانشگاه 
را که نقشــی در پذیرش نداشــت. منِ معلم هیچ نقشــی 
در تأییــد یا عدم تأیید صلاحیت یــک فرد در تحصیلات 
عالی ندارم. در کشورهای پیشرفته فرد پذیرشش را برای 
استاد می فرستد و این استاد است که به شما پذیرش و 

صلاحیت می دهد.
شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی امتحــان کنکــور را اولاً دو 
مرحله ای کرد و دوماً تصویب کرد که معدل امتحانات نهایی 
دیپلم به صورت قطعی در نمره آزمون مشمولین تأثیر داده 
شود. این مصوبه ای بود که رئیس جمهور شهیدمان پای آن 

ایستاد و عملی کرد.

زمانی که بنده هنوز دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نشده و صرفاً یک عضو بودم، 
پیش از دستور وقت گرفتم و به ایشان عرض کردم مردم در شرایط اقتصادی بدی 

هستند. می دانم که شما هم دغدغه زندگی و آرامش مردم را دارید. به نظر من بیایید 
کاری بکنیم که این فشار کمی روی مردم کم شود. گفتند: »چه کار کنیم؟« گفتم به نظر 
من یکی از مسائلی که به مردم فشار می آورد این نظام کاغذبازی اداری ماست. ما باید 

استعلامات و مجوزهای متعدد و فرآیندهای طولانی ای که در مسیر گرفتن مجوزها طی 
می شود و یک کار ساده ساعت های زیادی را از وقت مردم می گیرد، کاهش بدهیم
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